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ABSTRAKT

Předmětem této práce je technické a vodohospodářské posouzení malé vodní nádrže

Javornice na Rychnovsku. Součástí práce je obecné pojednání o nádržích a charakteristika

a druhy jednotlivých objektů na malých vodních nádržích, jakožto obecné zainteresování

čtenáře do problematiky. Dále se práce zabývá konkrétněji problematikou malé vodní

nádrže Javornice, tedy posouzením technického stav hráze, spodní výpusti, bezpečnostního

přelivu i nádrže, vodohospodářskou problematikou, tedy posouzením díla a kapacity

objektů, a konečně práce řeší konkrétní problémy vodního díla, tedy průsak skrze hráz

a nekapacitní přeliv, a návrh možných opatření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Malá vodní nádrž, technické posouzení, vodohospodářské posouzení, průsak, boční přeliv

ABSTRACT

The main concept of this thesis is a technical and hydraulic assesment of the small

dam Javornice in Rychnovsko. Part of the thesis contains basic information about dams,

basic characteristics and types of objects on small dam as basic information for readers.

The thesis also deals with problems of small dam Javornice specifically, like a technical

quality and assesment of dam, bottom outlet, security overflow and basin, hydraulic

problems and its assesment and capacity of overwlof, and finally the thesis sumarises

problems of small dam Javornice, like a infiltrate threw dam non-capacity overwlof and

design of solutions to mentioned problems.
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Small dam, technical assessment, hydraulic assesment, dam seepage, side overflow
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1. PŘEDSTAVENÍ CÍLŮ PRÁCE

Cílem této práce je zhodnotit aktuální stav MVN Javornice a navrhnout opatření pro

zvýšení bezpečnosti tohoto díla. Technický stav vodního díla bude ověřen přímo z terénu,

posouzení díla za povodní, tj. srovnání kontrolní maximální hladiny s mezní bezpečnou

hladinou pak výpočtem. V případě, že vodní dílo nevyhoví při posuzování, budou navržena

nápravná opatření, bude se jednat zřejmě o nový kapacitní přeliv a řešení průsaků, popř.

další.

Pro práci je nutné si detailně prostudovat podklady, zhotovit potřebnou

fotodokumentaci v terénu a zjistit a ověřit rozměry díla a objektů. Následně z dostupných

dat a změřených hodnot z terénu vypracovat výkresovou dokumentaci aktuálního stavu.

Během pochůzky je třeba ověřit stav spodní výpusti, bezpečnostního přelivu a hráze.

Při nevyhovění posouzení za povodní je cílem této práce navrhnout vhodná opatření,

tj. provést hydrotechnický návrh nového bezpečnostního přelivu, jeho zjednodušenou

výkresovou dokumentaci a následně vypracovat transformaci povodňové vlny vodním

dílem při novém přelivu.

Dalším cílem práce je navrhnout opatření pro řešení průsaků a dalších problémů

zjištěných během vypracování práce.
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2. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá technickým a vodohospodářským posouzením malé vodní

nádrže Javornice a návrhem nápravných opatření. Vodní nádrž Javornice se nachází

v okrese Rychnov nad Kněžnou a spadá pod správu Povodí Labe, s.p. Svým rozsahem se

jedná o malou vodní nádrž se zásobním objemem 22 616 m³. Jedná se o nádrž s hrází

půdorysně přímou, koruna hráze je průjezdná (příjezd k místní pastvině).

Celá práce je členěna do několika tematických částí. První část je obecné seznámení

s danou problematikou pro pochopení látky i nezainteresovaným čtenářem. Vystihuje, co

je to nádrž, jaké má objemy, jaké jsou jejich druhy a jaké objekty jsou součástí vodních

nádrží. Vodohospodářské řešení je obecně popsáno v kapitole 4.2 a 4.3, jakožto samostatný

úvod k počítané problematice pohromadě s výpočty přímo týkajících se vodního díla

Javornice.

Druhá část práce se věnuje technickému stavu díla, respektive popisu jednotlivých

objektů a částí vodního díla, jakožto i nastínění jejich problémů, kterým se podrobně věnuje

čtvrtá část. V kapitole je uveden popis, stav a posouzení. Aktuální rozměry naměřené při

pochůzce v terénu jsou přehledně zpracovány ve výkresové dokumentaci (v příloze).

Třetí část práce se zabývá vodohospodářským posouzením, jedná se o výpočtovou

část. Kapitola pojednává zejména o posouzení díla za povodní a k němu potřebných

výpočtů, kde práce blíže přiblíží problematiku jednotlivých užitých výpočetních postupů

obecně.

Čtvrtá část práce je věnována problémům zjištěným na samotném vodním díle (ať už

přímo z terénu nebo po výsledcích z vodohospodářského posouzení) a návrhu nápravných

opatření, jakožto řešení daných problémů. Tato část je rozdělena po kapitolách věnovaných

vždy samostatně danému problému.

Poslední částí je přílohová, zejména pak grafická část obsahující výkresovou

dokumentaci stávajícího stavu hráze, bezpečnostního přelivu a výpustného zařízení,

a navržených opatření.
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3. TEORETICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V této kapitole se práce zabývá tématem vodních nádrží obecně a jejím cílem je

přiblížit čtenáři toto téma a učinit mu tak větší rozhled, a následně pomůže ke

komplexnějšímu pohledu na problémy a navržená řešení na vodním díle Javornice.

Vodní nádrž

Pojem vodní nádrž je definován jako zemní prostor sloužící k hospodaření s vodou,

a to díky transformování časového průběhu přítoku a odtoku. Nejčastěji nádrž slouží

k akumulaci vody a jejímu pozdějšímu využití, dále k zachycení zvýšených průtoků nebo

k vytvoření vhodného prostředí pro vodní živočichy i rostlinstvo. (1)

Malá vodní nádrž

Aby nádrž byla definována jako malá vodní nádrž, musí splnit dva předpoklady:

hloubka nádrže v nejhlubším místě (mimo koryto napájecího toku a lokální prolákliny) musí

být menší než 9 metrů, a objem po hladinu zásobního prostoru (hladina normálního

nadržení) není větší než 2 miliony m³. (2) (3) Vodní dílo Javornice je charakterizováno jako

malá vodní nádrž, proto se tato práce dále zabývá malými vodními nádržemi.

3.1. Základní funkce a účely nádrže

Funkce a účely nádrží jsou uvedeny na obrázku 1.

Obr. 1: Dělení funkcí a účelů nádrží, zdroj: (1)
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3.2. Dělení nádrží

Nádrže lze dělit dle několika hledisek, a to podle vzniku, umístění vzhledem k terénu,

vzhledem k poloze vůči toku, délky cyklu a dle funkce a účelu, které zastávají (kapitola 3.1).

Podle vzniku

 Přírodní – tj. jezera, nutné vybudovat odtokové zařízení (1)

 Umělé – vybudované člověkem

Vzhledem k vodnímu toku – na obrázku 2 je a) průtočná, b) postranní a c) boční.

Obr. 2 - Dělení nádrží vzhledem k toku, zdroj:
http://hgf10.vsb.cz/546/Ekologicke%20aspekty/cviceni/cviceni_lenticky/images/image001.jpg

 Průtočná

 Postranní – na vedlejším toku (např. morfologicky lepší území), nutná dotace vodou

z hlavního toku

 Boční – využívána např. za vyšších průtoků pro rozlití vody (1)

Podle délky cyklu

Cyklus je doba, za kterou se nádrž zcela nebo jen částečně vyprázdní a následně naplní.

 Sezónní – kratší než jeden rok

 Víceleté – nádrž se během suchých období vyprázdní, ale vodné období ji nenaplní

Délka cyklu může být i denní nebo týdenní – např. u nádrží pro vodárenské účely –

vodojemy, nebo u přečerpávacích nádrží pro vykrytí špičky.
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Podle umístění vzhledem k povrchu

 Hloubené – je zapotřebí jáma, která se zaplní vodou

 Hrázové – naopak od hloubených navršit vůči povrchu hráz, která zadrží vodu

 Polozapuštěné – při nedostatečné hloubce navršit hráz

Podle zdroje vody

 Povrchové – vodním tokem, nebo srážková voda (vznikají tzv. nebeské rybníky) (4)

 Podpovrchové – prameny, studny nebo jímací zářezy

Podle přívodu vody

 Průtočné – dochází k časovému zdržení vody

 Neprůtočné – boční a obtokové

3.3. Druhy objemů v nádrži

Celkový objem v nádrži rozdělujeme do několika dílčích částí, a to na prostor stálého

nadržení, zásobní a retenční prostor. Má-li nádrž pouze ochrannou (respektive zásobní)

funkci, pak se její objem dělí na prostor stálého nadržení a retenční (respektive zásobní)


[…]


tabelární je pak v příloze č. 8. Z grafu vyplývá (a z početní části vychází), že vodní dílo nemá

svým retenčním objemem velký vliv na průchod stoleté povodňové vlny.

Graf 6 - Transformace povodňové vlny, zdroj: vlastní tvorba
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Kontrolní maximální hladina

Z grafu transformace povodňové vlny je patrná kontrolní maximální hladina (KMH)

na kótě 436,45 m n. m. pro Q100 = 7,80 m3/s. KMH je úroveň hladiny při požadovaném

průtoku, tj. při Q100.

MBH = 436,83 m n. m. > KMH = 436,45 m n. m.

Vodní dílo Javornice je dle velikosti kontrolní maximální hladiny vs. mezní bezpečné

hladiny označeno za bezpečné.

Alternativa návrhu - sdružený objekt

Další variantou návrhu bezpečnostního přelivu je sdružený objekt. Ten bude výhodný

v případě, prokážou-li kamerové zkoušky spodní výpusti nevyhovující stav. Bude-li to

možné a projeví-li se šachta současné spodní výpusti jako plně funkční, může být

bezpečnostní přeliv navázán na tuto šachtu. Přelivná hrana bude oblouková nebo přímá, ve

své přední části (směrem do nádrže) bude výpust (požerák). Spadiště bude řádně opevněno

a voda skrz hráz bude pokračovat potrubím, respektive šachtou. Šachta by byla provedena

pomocí prefabrikátu popřípadě vyskládaná z kamenů klenba a obetonována kvůli těsnosti.

Tato šachta by dále navazovala na vývar, který je v současné době nevyhovující a je třeba

ho opravit.
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5. ZÁVĚR

Práce byla členěna na několik částí. Úvodní kapitola předeslala čtenáři problematiku

vodních nádrží. Cílem teoretické kapitoly bylo, aby i laik byl schopen se v tématu orientovat

a věděl, jaké jsou možnosti řešení nádrží, hrází a objektů. V práci byl zpracován úvod do

tématu vodních nádrží, jakožto jejich dělení, funkce a prostory v nádrži.

V následující kapitole byl proveden podrobný technický popis vodního díla a jeho

objektů, včetně přilehlého vodního toku, a to principem popisu daného objektu (části díla)

včetně uvedených přeměřených rozměrů z reálného stavu, a popisu aktuálního stavu a jeho

posouzení na základě vizuální kontroly. Zvlášť byla uvedena kapitola pro hráz, která

vykazuje průsaky při levobřežním zavázání. Průsaky se zabývá samostatná kapitola, která

navrhuje možné varianty řešení tohoto problému, prvotním krokem bude zjištění

funkčnosti drenáže v celé délce a její obnova. Další kapitola se věnovala nádrži (u které bylo

navrhnuto zjištění mocnosti sedimentu a z toho vyplývající následná nutnost odbahnění)

a přilehlé části Javornického potoka (který byl shledán se značně zerodovanými břehy

a zbytky starého opevnění, proto je doporučeno provést nové opevnění či stabilizaci

břehů). Další kapitola se zaobírala odběrným potrubím, u kterého je potřeba ověřit jeho

funkčnost a vůbec přítomnost v zemi a rozhodnout, zda ho zachovat (případně opravit),

tedy i provést opevnění při křížení s Javornickým potokem. Bezpečnostní přeliv

v samostatné kapitole byl shledán za nevyhovující z hlediska technického stavu, vykazoval

značné deformace a destrukci ve své horní části, jakožto i neprůchodnost respektive

necelistvost. Spodní výpust se vizuálně jevila jako správně fungující, voda v šachtě

přepadala přes dluže do odpadního potrubí a vytékala do vývaru. Při případném vypuštění

nádrže je vhodné překontrolovat stav dluží i pod úrovní hladiny a případně je vyměnit za

nové. Terénní pochůzka shledala vývar pod spodní výpustí jako nefunkční. Je třeba provést

vyspárování jeho stěn a sanaci dna a závěrného čela, respektive jeho nový návrh vzhledem

k již vzniklým trhlinám a netěsnosti v jeho základové části. V případě příznivého výsledku

kamerových zkoušek, či jiného posouzení spodní výpusti, je možné ji zachovat, při

nepříznivém výsledku práce nastiňuje i možnost řešení bezpečnostního přelivu a spodní

výpusti dohromady sdruženým objektem. Aktuální stav objektů byl zkreslen v grafických

přílohách.
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Dále byly analyzovány hydrotechnické výpočty. Vodní dílo bylo označeno

z nevyhovující z hlediska převádění povodňových průtoků. Toto označení stanovilo

nevyhovující porovnání mezní bezpečné hladiny s kontrolní maximální hladinou

za předpokladu plné funkčnosti nynějších objektů. Bezpečnostní přeliv byl i dle výpočtů

shledán za nekapacitní, jelikož převede maximálně jednoletý průtok. Řešením tohoto

problému je návrh nového bezpečnostního přelivu s vyhovujícími parametry, tedy pro

převedení Q100. Nejvhodnější variantou byl shledán boční přeliv. Samostatná kapitola řeší

délku přelivné hrany i rozměry spadiště, odpadního koryta i vývaru. Přeliv byl zkreslen

v grafických přílohách. Při uvažování nového bezpečnostního přelivu byla převedena

povodňová vlna skrze vodní dílo, stanovena kontrolní maximální hladina a ověřena s mezní

bezpečnou hladinou, tj. provedeno posouzení díla za povodní.

Dalším možným rozvíjejícím řešením tohoto tématu je podrobný početní návrh

sdruženého objektu (možná alternativa bočního přelivu), případně zpracování finanční

a časové náročnosti provedení jednotlivých variant řešení. Mohla by být zpracována

i analýza objemů v nádrži a chování díla za povodní při změně výškové úrovně přelivné

hrany bezpečnostního přelivu.
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7. SEZNAM ZKRATEK
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