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# V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte

písmenem N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

# Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Studentka v rámci bakalářské práce vypracovala nad rámec zadání obsáhlou obecnou část pro tématiku
malých vodních nádrží, která, navzdory jejímu významnému zkrácení ve finální verzi práce, snížila prostor
pro detailnější rozpracování či optimalizaci technických opatření pro zvýšení bezpečnosti vodního díla.

# Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: B (velmi dobře)

V Praze dne 19.6.2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis vedoucího závěrečné práce